
ministrativo em referência e da proposta nele apresentada pela CONTRATADA, que 
passa a fazer parte integrante e inseparável do presente instrumento.

Art 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência a 
partir de 03 de março de 2021 até o vencimento do contrato (31 de dezembro de 2021) 
e de sua garantia quando houver.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO 

MUNICÍPIO DE BELÉM, 05 de julho de 2021.

EDNA MARIA SODRÉ D’ARAUJO
Presidente do IPMB

EXTRATO DA CARTA-CONTRATO Nº 001/2021-GP/IPMB

CONTRATANTE: Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Mu-
nicípio de Belém - IPMB

CONTRATADO: BANCO DO BRASIL S/A- BB – CNPJ nº 
00.000.000/4445-88

OBJETO: Prestação de Serviços Bancários BBPAG (convênio nº 
174532.)

VALOR ESTIMADO: R$-1.800,00 (Hum mil e oitocentos reais)
PERÍODO: 09 (nove) meses, cujos efeitos é com data retroativa a 03 

de março de 2021 e término em 31 de dezembro de 2021.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 25, inciso I, da Lei nº 8.666/93, decorrente do 

Processo Administrativo nº 2021. 22.606428 PA
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão2.18 -Unidade Orçamentária: 41 – Função: 

09 – Sub-Função:122 – Programa: 0006 – Projeto/Ativi-
dade: 2140 – Sub-Ação:002 – Tarefa 004 – Natureza da 
Despesa: 33.90.39.00, Fonte de Recurso: 1430000000 no 
valor de R$ 1.800,00

 Belém, 05, de julho de 2021.

EDNA MARIA SODRÉ D’ARAÚJO
Presidente do IPMB

EXTRATO DA CARTA-CONTRATO Nº 002/2021 GP/IPMB

CONTRATANTE: Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Mu-
nicípio de Belém - IPMB

CONTRATADO: BANCO DO BRASIL S/A- BB – CNPJ nº 
00.000.000/4445-88

OBJETO: Prestação de Serviços Bancários OBN (Prestação de ser-
viços de pagamento a fornecedores de bens, serviços e de 
servidores, pagamentos diversos e liquidação eletrônica 
de títulos e guias.)

VALOR ESTIMADO: R$-7.020,00 (Sete mil e vinte reais)
PERÍODO: 09 (nove) meses, cujo efeitos é com data retroativa a 03 

de março de 2021 e término em 31 de dezembro de 2021.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 25, inciso I, da Lei nº 8.666/93, decorrente do 

Processo Administrativo nº 2021. 22.606426 PA
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Orgão 2.18: - Unidade Orçamentária: 41 – Fun-

ção:09 – Sub-Função:122- Programa: 006 – Projeto/
Atividade: 2140 – Sub-Ação: 002 – tarefa 004- Natureza 
da Despesa: 33.90.39.00, Fonte de Recurso: 143.0000000 
no valor de R$ 7.020,00.

 Belém, 05 de julho de 2021

EDNA MARIA SODRÉ D’ARAÚJO
Presidente do IPMB

SUPERINT. EXECUT. DE MOBILIDADE URBANA DE BELÉM - SEMOB

PORTARIA Nº 0512/2021-SEMOB

A DIRETORA–SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA EXECU-
TIVA DE MOBILIDADE URBANA DE BELÉM - SeMOB, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 4-D da Lei no. 8227/2002 – PMB, de 30 de dezembro de 2002, 
ressalvando as alterações advindas com as Leis nºs 8.951/2012 e 9.031/2013;

Considerando a necessidade de respaldar os servidores que respondem pelos seto-
res da Superintendência Executiva de Mobilidade Urbana de Belém – SeMOB, durante 
período de férias/licença dos titulares, imputando-lhes responsabilidades pelos setores 
aos quais pertencem.

Considerando o Memorando nº 009/2021-CMOC/DTP/SeMOB que solicita de-
signação de servidor para responder pelo expediente da Coordenadoria de Monitora-
mento e Controle - CMOC, durante o período de férias do titular JOLIVAN CHAVES 
COSTA, no período de 04/08 à 02/09/2021.

RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor PAULO CÉSAR LIMA SERRA, Chefe de Divisão, 

para responder pela Coordenadoria de Monitoramento e Controle no período de 04/08 
à 02/09/2021, durante período de férias do titular.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.
SUPERINTENDÊNCIA EXECUTIVA DE MOBILIDADE URBANA DE BE-

LÉM – SeMOB, aos 21 dias do mês de julho de 2021.

ANA VALÉRIA RIBEIRO BORGES
Diretora-Superintendente da SeMOB

FUNDAÇÃO PAPA JOÃO XXIII - FUNPAPA

PORTARIA Nº 648/2021 – GAB.P-FUNPAPA 

A Presidente da Fundação Papa João XXIII - FUNPAPA, no uso de suas atri-
buições legais, com fulcro no art.7º, inciso XIV, do Decreto Municipal nº. 22.832 de 
10.05.1991, e art. 3º, XIV, do Decreto nº. 98.220/2021 – PMB, de 04 de janeiro de 
2021;

RESOLVE:
Art. 1º - REVOGAR, os termos da Portaria nº 837/2019-GAB.P-FUNPAPA, que 

designou o servidor NILO BRASIL DA COSTA JÚNIOR, matrícula nº. 0401676-021, 
para acompanhar e fiscalizar, com observância da legislação aplicável, a execução do 
Contrato nº. 048/2019, firmado entre esta FUNDAÇÃO PAPA JOÃO XXIII e o Sr. 
MARCOLINO SALGADO PINTO, que tem como objetivo a locação do imóvel onde 
funciona o CONSELHO TUTELAR IV;

Art. 2º - DESIGNAR, o servidor GABRIEL BATISTA SAMPAIO, matrícula nº. 
0264075-030, para acompanhar e fiscalizar, com observância da legislação aplicável, 
a execução do Contrato nº. 048/2019, firmado entre esta FUNDAÇÃO PAPA JOÃO 
XXIII e o Sr. MARCOLINO SALGADO PINTO, que tem como objetivo a locação do 
imóvel onde funciona o CONSELHO TUTELAR IV.

Art. 3º - Compete ao Fiscal do Contrato:
a) Anotar, em registro próprio, todas as ocorrências relacionadas à execução dos 

Contratos, providenciando a regularização das faltas e/ou defeitos observados;
b) Elaborar relatórios mensais que serão enviados à Diretoria Administrativa 

(DA), desta Fundação, até o dia 10 subsequente de cada mês;
c) Atestar o recebimento dos bens/prestação de serviços quanto à sua execução em 

conformidade com o termo do Contrato;
d) Outras providências de responsabilidade do fiscal.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 21 de julho de 2021.

ALFREDO CARDOSO COSTA
Presidente da FUNPAPA/PMB

AVISO DE SUSPENSÃO E NOVA DATA DE ABERTURA
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 154/2020-FUNPAPA

A Pregoeira/CGL/PMB, comunica aos interessados no PREGÃO ELETRÔNICO 
nº 154/2020, cujo objeto é “CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALI-
ZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INTERNET VIA LINK DEDICADO 
OU EQUIVALENTE”, contemplando o suporte técnico corretivo, preventivo, consul-
tivo e evolutivo relacionado à instalação, configuração, garantia e manutenção para 
atender as necessidades dos Centros de Referência de Assistência Social da Funda-
ção Papa João XXIII, que foi SUSPENSA a abertura da licitação marcada para o dia 
26/07/2021 às 09h00, para ajustes no Edital. Sendo agendada nova data com contagem 
de prazo para o dia 05/08/2021 às 09h00 (horário de Brasília/DF), com Edital RETIFI-
CADO e disponibilizado no site comprasnet e site/portal da PMB.

Edital RETIFICADO poderá ser adquirido a partir do dia 23/07/2021 no site 
Comprasnet: www.comprasnet.gov.br ou pelo site/portal da Prefeitura Municipal de 
Belém: www.belem.pa.gov.br

Belém/PA, 22 de Julho de 2021.

Adriana Leal Brum
Pregoeira/CGL/PMB

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA AO ESTUDANTE - FMAE

EXTRATO DO CONTRATO Nº 007/2021-FMAE

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA AO ES-
TUDANTE - FMAE

CONTRATADA: J M DA SILVA PEREIRA – EIRELI
OBJETO: Contratação de empresa especializada em Desinfecção, 

Higienização e Limpeza de uma caixa d’água e de uma 
cisterna com a análise bacteriológica da água, necessário 
para este órgão.

FUNDAMENTO LEGAL: CONTRATO será regido pelo disposto no art. 24, in-
cisos I e II da Lei Federal n° 8.666/93, Lei Federal n° 
10.520/02, Decreto Federal n°10.024/2019, Decretos 
Municipais n° 47.429/05, n° 64.684/10, n° 48.804A/05 
e n° 75.004/13 e Processo administrativo nº 018/2021-
FMAE, demais legislações aplicáveis ao assunto.

VIGÊNCIA: 12/07/2021 a 11/07/2022.
VALOR GLOBAL: R$1.800,00 (UM MIL E OITOCENTOS REAIS).
 RECURSO: 2.08.31.121220007.2162
 Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 
 FONTE: 10010100000.
FORO: Belém/PA.
DATA: 12 de julho de 2021.
ASSINATURA: Bruna da Silva Cavalcante e Jean Marcos Da Silva Perei-

ra.

Ano LXII - Nº 14.288 33DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BELÉM

SEXTA-FEIRA, 16 DE JULHO DE 2021


